
 
資料４ 

「堺・忠生圏域」における（看護）小規模多機能型居宅介護の整備数について 

 

【概要】 

 第７期計画案では、（看護）小規模多機能型居宅介護については、未整備となっている堺・忠生

圏域に１施設２９人分を整備することをお示ししていたところです。 

市としましては、当該サービスについては、在宅で２４時間３６５日をカバーし、地域包括ケア

システムを推進していく上で要となるサービスと認識しており、全圏域で均等に利用できる環境を

早急に目指す必要があると考えます。 

これを受け、以下の点を考慮し、当初の計画案からさらに１施設２９人分を加え、２施設５８人

分を整備することとします。 

・ （看護）小規模多機能型居宅介護の市整備率が、都全域の整備率を下回っていること。  

・  現計画案では、第７期末時点にあっても、当該圏域における整備率が他圏域と比べて低くな

るため、第７期中に２施設を整備することによって、全圏域における施設数及び整備率のバラ

ンスをより均等に近づけることができること。 

 

＜（看護）小規模多機能型居宅介護の整備計画＞     

方向性 圏域 
第６期

末累計 

変更前  変更後 

第７期

中 

第７期

末累計 

 第７期

中 

第７期

末累計 

整備が進んでいない

圏域に、3施設整備 

◆ 堺・忠生圏域 

◆ 町田圏域 

◆ 南圏域 

堺・忠生 (1施設) 
1施設 

29人 

1施設 

29人 

 2施設 

58人 

2施設 

58人 

鶴川 
2施設 

50人 
 

2施設 

50人 

 
 

2施設 

50人 

町田 
2施設 

50人 

1施設 

29人 

3施設 

79人 

 1施設 

29人 

3施設 

79人 

南 
2施設 

51人 

1施設 

29人 

3施設 

80人 

 1施設 

29人 

3施設 

80人 

合計 
6 施設 

151 人 

3 施設 

87 人 

9 施設 

238 人 

 4 施設 

116 人 

10 施設 

267 人 

※（ ）については、第 6期整備分で整備されなかったもの。 

 

（参考）第２回審議会資料より抜粋 

圏 域 総人口 高齢者数 高齢化率 
小規模多機能型居宅介護、複合型サービス 

施設数 定 員 整備率 都全域 

堺・忠生 122,856 31,384 25.5%         

鶴川 92,503 23,383 25.3% 2 50 0.21%   

町田 97,803 26,292 26.9% 2 50 0.19%   

南 115,410 29,920 25.9% 2 51 0.17%   

合計 428,572 人 110,979 人 25.9% 6 施設 151 人 0.14% 0.18% 

※ 施設数、定員、整備率（定員÷高齢者人口） … 2017年 4月 1日時点（開設前の第 6期計画分含む） 


