「堺・忠生圏域」における(看護)小規模多機能型居宅介護の整備数について

【概要】

第7期計画案では、(看護)小規模多機能型居宅介護については、未整備となっている堺・忠生 圏域に1施設29人分を整備することをお示ししていたところです。

市としましては、当該サービスについては、在宅で24時間365日をカバーし、地域包括ケアシステムを推進していく上で要となるサービスと認識しており、全圏域で均等に利用できる環境を早急に目指す必要があると考えます。

これを受け、以下の点を考慮し、当初の計画案からさらに1施設29人分を加え、2施設58人分を整備することとします。

- ・ (看護)小規模多機能型居宅介護の市整備率が、都全域の整備率を下回っていること。
- ・ 現計画案では、第7期末時点にあっても、当該圏域における整備率が他圏域と比べて低くなるため、第7期中に2施設を整備することによって、全圏域における施設数及び整備率のバランスをより均等に近づけることができること。

< (看護) 小規模多機能型居宅介護の整備計画>

方向性	圏域	なら 出	変更前	
		第6期 末累計	第7期	第7期
			中	末累計
	堺・忠生	(1 施設)	1 施設	1 施設
			29 人	29 人
並供304)~、ふ	崔鳥川	2 施設		2 施設
整備が進んでいない 圏域に、3 施設整備 ◆ 堺・忠生圏域 ◆ 町田圏域 ◆ 南圏域		50 人		50 人
	町田	2 施設	1 施設	3 施設
		50 人	29 人	79 人
	南	2 施設	1 施設	3 施設
		51 人	29 人	80 人
	合計	6 施設	3 施設	9 施設
		151 人	87 人	238 人

変更後					
第7期	第7期				
中	末累計				
2 施設	2 施設				
<u>58 人</u>	<u>58 人</u>				
	2 施設				
	50 人				
1 施設	3 施設				
29 人	79 人				
1 施設	3 施設				
29 人	80 人				
4 施設	10 施設				
116 人	<u>267 人</u>				

(参考) 第2回審議会資料より抜粋

圏域	総人口	高齢者数	高齢化率	小規模多機能型居宅介護、複合型サービス			
				施設数	定員	整備率	都全域
堺·忠生	122,856	31,384	25.5%				
鶴川	92,503	23,383	25.3%	2	50	0.21%	
町田	97,803	26,292	26.9%	2	50	0.19%	
南	115,410	29,920	25.9%	2	51	0.17%	
合計	428,572 人	110,979 人	25.9%	6 施設	151 人	0.14%	0.18%

^{※()}については、第6期整備分で整備されなかったもの。